
 

  

Superintendência Estadual de Licitações 

SUPEL/RO 

Equipe de Licitação BETA 

 
 

Av. Farquar, S/N - Bairro: Pedrinhas - Complemento: Complexo Rio Madeira, Ed. Rio Pacaás Novos, 2ºAndar - Tel: (69) 3216-5318 
CEP: 76.903-036 – Porto Velho – RO, CNPJ: 04.696.490/0001-63. 

 

ADENDO MODIFICADOR nº 01/2018 
 

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 159/2018/SUPEL/RO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0013.070854/2018-41/FUNCER/RO 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de limpeza, 
higienização e conservação predial, de áreas internas e externas (incluindo áreas verdes), 
esquadrias internas e esquadrias externas (sem exposição à situação de risco), com dedicação 
exclusiva de mão de obra e fornecimento de materiais (saneantes, domissanitários, uniformes, 
produtos e equipamentos) necessários à execução dos serviços, conforme especificações técnicas, 
condições e quantitativos constantes no Termo de Referência- Anexo I deste Edital. 
 
 

A Superintendência Estadual de Compras e Licitações – SUPEL, através de sua 
Pregoeira, designada por força das disposições contidas na Portaria Nº 041/GAB/SUPEL, de 16 de 
Outubro de 2017, publicada no Diário Oficial do Estado de Rondônia do dia 18/10/2017, torna 
público aos interessados, em especial as empresas que retiraram o instrumento convocatório, os 
seguintes esclarecimentos, disponíveis para consulta no site www.rondonia.ro.gov.br/supel: 

 
1) No QUADRO ESTIMATIVO DE PREÇO – ANEXO III DO EDITAL: 

 

ONDE SE LÊ NA NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 01/2018 
 

Valores Referenciais do m² de limpeza e conservação 

Tipo de Serviço 

Produtividade 
mínima de acordo 
com o Anexo VI - B 
da IN 05/2017 - em 

m² 

 
Custo do Posto 

- FGV* 

 
Preço por 
m² - FGV 
- outubro 

 
Preço por 
m² - MPOG 

- 
setembro 

ÁREA INTERNA Pisos frios 800 R$ 3.623,04 4,53 4,55 

ÁREA INTERNA Banheiros - 
acrescido de 40% 

200 R$ 4.518,89 22,59 - 

ÁREA INTERNA 
Almoxarifados e galpões 

1.500 R$ 3.623,04 2,42 - 

ÁREA EXTERNA Pisos 
pavimentados adjacentes 

1.800 R$ 3.623,04 2,01 2,02 

ÁREA EXTERNA Varrição de 
passeios e 

6.000 R$ 3.623,04 0,60 - 

ÁREA EXTERNA Pátios e 
áreas verdes com 

1.800 R$ 3.623,04 2,01 2,02 

ESQUADRIAS EXTERNAS 300 R$ 3.623,04 1,02 1,03 

ESQUADRIAS EXTERNAS 300 R$ 3.623,04 1,02 1,03 

 
* valores referentes ao CUB/OUTUBRO-2017 para FGV e Setembro/2017 para MPOG. No quadro 

estimativo serão utilizados os valores mais atuais 
para cada área. 

 
 

 
   

http://www.rondonia.ro.gov.br/


 

 

Superintendência Estadual de Licitações 

SUPEL/RO 

Equipe de Licitação BETA 

 
 

Av. Farquar, S/N - Bairro: Pedrinhas - Complemento: Complexo Rio Madeira, Ed. Rio Pacaás Novos, 2ºAndar - Tel: (69) 3212-9268 CEP: 76.903-036 – Porto Velho – RO, CNPJ: 04.696.490/0001-63. 

 

ITEM DESCRIÇÃO UND 
CONSUMO 
ESTIMADO 

Valor do 
Posto - 

FGV 

Produtivid
ade 

mínima IN 
05/2017 - 

M² 

Preço FGV 
- m² 

PREÇO 
REFERÊN

CIA 

VALOR 
TOTAL 

MENSAL 

VALOR TOTAL 
ANUAL 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuos de limpeza, conservação e higienização de ambientes 
internos/externos, esquadrias, vidros, etc., de prédios públicos, com fornecimento de material de consumo e insumos, bem como, equipamentos, 
ferramentas e mão de obra adequados à completa execução dos serviços. 

1 

Administração 
da FUNCER, 

Teatro Palácio 
das Artes e 

Teatro 
Guaporé - 

44h/semanais 

ÁREAS 
INTERNAS 

PISOS FRIOS, 
ACARPETADOS E 

MADEIRA 

M² 

4.576,68 3.623,04 800 R$ 4,53 R$ 4,53 R$ 20.732,36 R$ 248.788,32 

BANHEIROS - 
com 

insalubridade 
máxima (40%) 

200,37 4.518,89 200 R$ 22,59 R$ 22,59 R$ 4.526,36 R$ 54.316,30 

ÁREAS 
EXTERNAS 

PISOS 
PAVIMENTADOS, 
ADJACENTES ÀS 
EDIFICAÇÕES / 

PÁTIOS E ÁREAS 
VERDES 

2.669,42 3.623,04 1.800 R$ 2,01 R$ 2,01 R$ 5.365,53 R$ 64.386,41 

ESQUADRIAS 
EXTERNAS 

FACE EXTERNA 
SEM EXPOSIÇÃO 

DE RISCO 
191,17 3.623,04 300 R$ 12,08 R$ 12,08 R$ 2.309,33 R$ 27.712,00 

FACE INTERNA 
SEM EXPOSIÇÃO 

DE RISCO 
274,67 3.623,04 300 R$ 12,08 R$ 12,08 R$ 3.318,01 R$ 39.816,16 

  TOTAL 1 R$ 36.251,60 R$ 435.019,20 

  

2 
Casa de 

Cultura Ivan 
Marrocos e 

ÁREAS 
INTERNAS 

PISOS FRIOS, 
ACARPETADOS E 

MADEIRA 
M² 890,78 3.623,04 800 R$ 4,53 R$ 4,53 R$ 4.035,23 R$ 48.422,80 



 

 

Superintendência Estadual de Licitações 

SUPEL/RO 

Equipe de Licitação BETA 

 
 

Av. Farquar, S/N - Bairro: Pedrinhas - Complemento: Complexo Rio Madeira, Ed. Rio Pacaás Novos, 2ºAndar - Tel: (69) 3212-9268 CEP: 76.903-036 – Porto Velho – RO, CNPJ: 04.696.490/0001-63. 

 

Biblioteca 
Pública 

Estadual Dr. 
José Pontes 

Pinto 

BANHEIROS - 
com 

insalubridade 
máxima (40%) 

54,66 4.518,89 200 R$ 22,59 R$ 22,59 R$ 1.234,77 R$ 14.817,23 

ESQUADRIAS 
EXTERNAS 

FACE EXTERNA 
SEM EXPOSIÇÃO 

DE RISCO 
80,75 3.623,04 300 R$ 12,08 R$ 12,08 R$ 975,46 R$ 11.705,52 

FACE INTERNA 
SEM EXPOSIÇÃO 

DE RISCO 
322,00 3.623,04 300 R$ 12,08 R$ 12,08 R$ 3.889,76 R$ 46.677,12 

  TOTAL 2 R$ 10.135,22 R$ 121.622,67 

 
   VALOR TOTAL 

MENSAL/ANUAL 
R$ 46.386,82 R$ 556.641,87 

 
 
 

LEIA-SE NA NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 01/2018 
 

Valores Referenciais do m² de limpeza e conservação 

Tipo de Serviço 
Produtividade mínima de 
acordo com o Anexo VI - B 
da IN 05/2017 - em m² 

Custo do 
Posto 
- FGV* 

Preço por 
m² - FGV - 
outubro 

Preço por 
m² - MPOG 
- 
setembro 

ÁREA INTERNA Pisos frios 800 R$ 3.623,04 4,53 4,55 

ÁREA INTERNA Banheiros - 
acrescido de 40% 

200 R$ 4.518,89 22,59 - 

ÁREA INTERNA Almoxarifados 
e galpões 

1.500 R$ 3.623,04 2,42 - 

ÁREA EXTERNA Pisos 
pavimentados adjacentes 

1.800 R$ 3.623,04 2,01 2,02 

ÁREA EXTERNA Varrição de 
passeios e 

6.000 R$ 3.623,04 0,60 - 



 

 

Superintendência Estadual de Licitações 

SUPEL/RO 

Equipe de Licitação BETA 

 
 

Av. Farquar, S/N - Bairro: Pedrinhas - Complemento: Complexo Rio Madeira, Ed. Rio Pacaás Novos, 2ºAndar - Tel: (69) 3212-9268 CEP: 76.903-036 – Porto Velho – RO, CNPJ: 04.696.490/0001-63. 

 

ÁREA EXTERNA Pátios e 
áreas verdes com 

1.800 R$ 3.623,04 2,01 2,02 

ESQUADRIAS EXTERNAS 300 R$ 3.623,04 1,02 1,03 

ESQUADRIAS EXTERNAS 300 R$ 3.623,04 1,02 1,03 

* - valores referentes ao CUB/OUTUBRO-2017 para FGV e Setembro/2017 para MPOG. No quadro 
estimativo serão utilizados os valores mais atuais para cada área. 

 
 

ITEM DESCRIÇÃO UND 
CONSUMO 
ESTIMADO 

Valor 
do 

Posto - 
FGV 

Produtividade 
mínima IN 

05/2017 - M² 

Preço 
FGV - 

m² 

PREÇO 
REFERÊNCIA 

VALOR 
TOTAL 

MENSAL 

VALOR 
TOTAL 
ANUAL 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuos de limpeza, conservação e higienização de ambientes internos/externos, 
esquadrias, vidros, etc., de prédios públicos, com fornecimento de material de consumo e insumos, bem como, equipamentos, ferramentas e mão de 
obra adequados à completa execução dos serviços. 

1 

Administração 
da FUNCER, 

Teatro Palácio 
das Artes e 

Teatro 
Guaporé - 

44h/semanais 

ÁREAS 
INTERNAS 

PISOS FRIOS, 
ACARPETADOS 

E MADEIRA 

M² 

4.576,68 3.623,04 800 R$ 4,53 R$ 4,53 
R$ 

20.732,36 
R$    

248.788,32 

BANHEIROS - 
com 

insalubridade 
máxima (40%) 

200,37 4.518,89 200 
R$ 

22,59 
R$ 22,59 

R$ 
4.526,36 

R$ 54.316,30 

ÁREAS 
EXTERNAS 

PISOS 
PAVIMENTADOS, 

ADJACENTES 
ÀS 

EDIFICAÇÕES / 
PÁTIOS E 

ÁREAS VERDES 

2.669,42 3.623,04 1.800 R$ 2,01 R$ 2,01 
R$ 

5.365,53 
R$ 64.386,41 

ESQUADRIAS 
EXTERNAS 

FACE EXTERNA 
SEM 

EXPOSIÇÃO DE 
RISCO 

191,17 3.623,04 300 R$ 1,02 R$ 1,02 R$ 194,99 R$ 2.339,92 



 

 

Superintendência Estadual de Licitações 

SUPEL/RO 

Equipe de Licitação BETA 

 
 

Av. Farquar, S/N - Bairro: Pedrinhas - Complemento: Complexo Rio Madeira, Ed. Rio Pacaás Novos, 2ºAndar - Tel: (69) 3212-9268 CEP: 76.903-036 – Porto Velho – RO, CNPJ: 04.696.490/0001-63. 

 

FACE INTERNA 
SEM 

EXPOSIÇÃO DE 
RISCO 

274,67 3.623,04 300 R$ 1,02 R$ 1,02 R$ 280,16 R$ 3.361,96 

  
TOTAL 1 

R$ 
31.099,41 

R$ 373.192,92 

    

2 

Casa de 
Cultura Ivan 
Marrocos e 
Biblioteca 

Pública 
Estadual Dr. 
José Pontes 

Pinto 

ÁREAS 
INTERNAS 

PISOS FRIOS, 
ACARPETADOS 

E MADEIRA 

M² 

890,78 3.623,04 800 R$ 4,53 R$ 4,53 
R$ 

4.035,23 
R$ 48.422,80 

BANHEIROS - 
com 

insalubridade 
máxima (40%) 

54,66 4.518,89 200 
R$ 

22,59 
R$ 22,59 

R$ 
1.234,77 

R$ 14.817,23 

ESQUADRIAS 
EXTERNAS 

FACE EXTERNA 
SEM 

EXPOSIÇÃO DE 
RISCO 

80,75 3.623,04 300 R$ 1,02 R$ 1,02 R$ 82,37 R$ 988,38 

FACE INTERNA 
SEM 

EXPOSIÇÃO DE 
RISCO 

322,00 3.623,04 300 R$ 1,02 R$ 1,02 R$ 328,44 R$ 3.941,28 

  
TOTAL 2 

R$ 
5.680,81 

R$ 68.169,69 

 

    VALOR TOTAL 
MENSAL/ANUAL 

R$ 
36.780,22 

R$ 441.362,61 

 

 

 

 Havendo divergências nas demais condições editalícias, prevalecerão às adequações consideradas de acordo com as modificações sofridas por 
este instrumento. 

 



 

 

Superintendência Estadual de Licitações 

SUPEL/RO 

Equipe de Licitação BETA 

 
 

Av. Farquar, S/N - Bairro: Pedrinhas - Complemento: Complexo Rio Madeira, Ed. Rio Pacaás Novos, 2ºAndar - Tel: (69) 3212-9268 CEP: 76.903-036 – Porto Velho – RO, CNPJ: 04.696.490/0001-63. 

 

          Considerando que ocorreu um equívoco por parte desta equipe ao disponibilizar a Nota de Esclarecimento nº01/2018 no dia 21.05.18, no site da 
Supel e Perfil do Pregoeiro, causando dúvidas aos participantes do certame. Diante do exposto fica reaberto o prazo inicialmente estabelecido, reagendando 
a sessão de abertura para o dia 08 de junho de 2018 às 09h00min (horário de Brasília), contudo, no sistema COMPRASNET os valores cadastrados, 
permanecem conforme o quadro LEIA-SE acima, permanecendo os demais termos do edital inalterados. Publique-se. 

 

 

Porto Velho/RO, 22 de maio de 2018. 

 
  
 

GRAZIELA GENOVEVA KETES  
Pregoeira BETA/SUPEL-RO 

 Mat. 300118300 




